EPISTOLA XLVI.

MARABADO VIRO ILLUSTRİ THEODORICUS REX.

Indicat Liberium suggestisse conjugem suam in judicio fuisse prægravatam. Quod si ita est, perovult ut, aut ab electis arbitris causa discutatur, aut ad aulam judicandæ partes veniant.

Convenit pietatem nostram petitiones supplicum salubri ordinatione disponere: quia subjectorum animi relevantur, quoties mœrentium querela componitur. Vir spectabilis itaque Liberius dolenda nobis aditione suggestit, conjugem suam in vestro judicio

D l. 41, fidei comm., § quis illiciti, D. de leg. 3. FORN.
^b Omnes in integrum restitutiones causa cognita a prætore promittebantur, ut Modest. scribit, scilicet ut justitiam earum examinet, an vere sint, etc. L. 5, D. de in integ. restit.; supra, epist. 40 hujus lib. FORNER.

^c Supra, hujus lib. epist. 40. FORN.

^d Principali, id est proprietatis, ut vocatur a sancto Gregorio Magno lib. VII, indict. 2, cap. 43, 44, 100, 101: quod de jure dicit Symmach. lib. X, ep. 41. Vide lib. X, de Judic. C. Jur.

^e Sacerdotes improbe litigare non mole dedecet, sed vix etiam litigare, nisi per procuratores, qui apocrisiarii nominantur. Novell. 125, nec fidejubere, pro aliis postulare, etc. C. 1, de fidejuss. ἀγγίλος δίδουσι, can. 20 Apostol. Synesii epist. 121. Optatus Afer lib. 1. Photius Nomocanone, tit. 8, c. 13. FORN.

contra juris ordinem prægravatam. Quod si ita est, A remotis præjudiciis, apud arbitros, quos partium consensus elegerit, te imminente, causa legibus audiat. Quod si illic finis negotii nequiverit inveniri, per instructas personas, si tamen ipsæ venire non eligunt, nostro comitatu concurrenti licentiam partibus non negamus: ubi nec redemptio sit forte suspecta, nec insidiosa [Niv. et Gam., invidiosa] possit nocere calumnia.

EPISTOLA XLVII.

CUDISAL [ed. GODISCALCO] SAJONI THEODORICUS REX.

Significat se accepisse a legatis suis veredos frequentiori cursu fatigari; et quos in utilitatem publicam jusserat custodiri, in usum privatum assumi. Ideo decernit ut nullum Gothum vel Romanum exire Roma putiatur, nisi quem præfectus prætorio et magister officiorum dimiserint; ut qui unum equum invitis illis quibus hæc cura mandata est, assumpserit, centum solidos mulctæ nomine cogatur inferre; ut etiam nemo plusquam centum librarum onera equo imponat.

Assidua sollicitudine refovenda sunt quæ continuis exercitiis subjacere noscuntur. Quemadmodum enim subjecti veredorum necessario sufficiant labori, si permittatur excedi ^a? Incitamentum siquidem improbæ præsumptionis est, neglecta custodia. Legatorum itaque nostrorum suggestionem comperimus cursuales equos frequenti usurpatione fatigari; et quos nos necessitatibus publicis cupimus custodiri, in usum cognovimus private voluntatis assumi. Atque ideo in urbe Roma ordinatione præfecti prætorio et magistri officiorum, quousque utilitas publica suaserit, te residere censemus; ut nullum Gothorum vel Romanorum exinde egredi patiaris, nisi quos prædictarum dignitatum vices agentes forte dimiserint. Et quod nobis frequenter usurpatum esse suggeritur, si quis invitis his quibus hæc **75** cura mandata est, veredos ^b præsumere fortassis assumpserit, cujuslibet nationis fuerit vel honoris, per unum equum centum solidos mulctæ nomine cogatur inferre; non quod tanti est unius æstimanda jumenti læsio, sed quia gaudio damno reprimenda est importuna præsumptio. Nullum præterea sajonum discursus facere patiaris; sed ad causam quam directus fuerit, uno tantum itinere permittatur accedere vel redire. Quibus in superiorem mulctam cadat interdita frequentia. Parhipporum quinque etiam onera centum librarum nullus excedat. Expeditos enim properare mittendarios volumus ^c, non migrare censemus. Inertiam